Lucrarea a fost foarte
răspândită şi se mai cunoaşte că a fost transcrisă de şase ori. Primul care a început retranscrierea a
fost Gavriil Uric. Manuscrisul al doilea, identic cu cel din 1413, îi aparţine tot acestuia, aşa cum,
de altfel, el însuşi mărturisea: “În anul 6932 (1424) Gavriil Monahul a scris această carte” (f.
266v). Acest manuscris se păstrează în Biblioteca Unională din Moscova, în fondul 218, purtând
numărul 178, Noul Neamţ 14 (14) 2227.

Ortografia

23 Sorin Ulea arată că la transcriere au participat trei copişti: primul a fost Uric, care a transcris 302 file, iar ceilalţi

doi au transcris, unul 36 de file şi celălalt 17 file (manuscrisul are 355 file). O a patra mână apare la sfârşitul textului (f.
355v): “În anul 6921 (1413) popa Dometian a terminat această carte”, la care Uric a adăugat şi el: “Cu mâna lui Gavriil“ -
vezi Gavriil Uric. Studiu paleografic, “SCIA”, 28, 1981, p. 60, nota 98; Vornicescu, op. cit., p. 212, nota 320.

Importantă este
pentru noi o însemnare de pe fila 288: “Binecinstitorul şi de Hristos iubitorul Io Bogdan Voievod,
domn al Ţării Moldovei, fiul lui Ştefan voievod şi nepot al lui Radu Voievod, am făcut această
carte numită «Tâlcuirea lui Grigorie Teologul» şi am dat-o mănăstirii Putna, unde este ctiroria
domniilor lor. S-a scris în aceeaşi mănăstire de mâna meşteşugitului ieromonah Eftimie în 7019
(1511), luna aprilie 23”34.

În afara celor şase copii, există şi alţi codici slavo-români care conţin piese răzleţe din
corpul operei grigoriene, codici ce se pot găsi în bibliotecile româneşti35. Asemenea piese conţin
şi unele manuscrise în traducere greacă, ulterioare apariţiei celor slave36.